2° Facultas administrandi sacramentum Confirmationis, itinere maritimo perdurante, cuilibet puero vel adulto praesertim primum in ipsa navi sacra Synaxi reffecto...

Ideoque mihi humiliter satius videretur si verba, de quibus agimus, ita vel similiter immutarentur.

«Praeterea Concilium derogare non intendit facultatibus sive cappellanis maritimum eorumque Directoribus, sive cappellanis navigantium eorumque pariter Directoribus a Pio XII durante munere tributis A.A.S. 46 (1954) p. 250, III, 9 et pp. 416-417, II, 1° et 2°; A.A.S. 50 (1958), p. 381, 29, 1° et 2°» (Ferretto, cui concordant Siri, Richaud, Silva Santiago, Beras).

III) Existimo nullam plerumque esse necessitatem tribuendi tam extensam facultatem Vicario Capitulari. Quodsi habeantur conditiones peculiare et extraordinariae v. g. quia potestas civilis imperat quominus Episcopus legitimus sedem occupet, tunc S. Sedes facultatem concedat. Idcirco sicut pro Vicario Generali additur «de speciali Episcopi mandato, ita pro Vicario Capitulari adiciatur limitatio quaedam, ex. gr. in casibus urgentioribus» (Ruffini).

IV) Concessio facultatis confirmandi Vicario Generali cum speciali mandato non mihi placet nec aliis Hiberniae Episcopis quos de hac re sub secreto consuli. Videtur conflare cum principio Tridentino: ministrum ordinarium huius Sacramenti esse solum Episcopum. Non datur paritas inter Vicarium Generalem et alios in hoc paragrapho nominatos nam unusquisque ex his aliis est caput alicuius territorii ecclesiastici. Adde quod praesens disciplina utillima est primo ut stimulus Episcopis visitandi parochias personaliter, et secundo ad evitandum quod figura Episcopi in mente fidelium deveniat figura officialis administrativi (D'Alton).

V) Redactio huius numeri cap. I adaptetur iuri iam nunc vigenti (Confalonieri).

VI) Vellem ut facultas de qua in n. I pag. 4, saltem in magnis dioecesibus etiam latius pateret. Ratio est: in dioecesibus magnis ministratio sacramenti confirmationis secumfert multum et gravem laborem. Ad maiorem fructum spiritualem promovendum, mihi persuasum est hoc sacramentum quotannis in unaquaque paroecia debere ministrari, sicut mos est pro prima Communione. Quamvis schema omnino bene describit hoc ministerium tamquam «valde proprium» Episcopis Ordinariis, ideoque ab ipsis personaliter quantum fieri potest agendum, nihilominus in magnis dioecesibus hoc physice impossibile est. Utique coadiutores episcopi auxiliares quandoque haberi possunt, sed si haec facultas aliquatenus latius pateret, non esset necessitas multiplicandi numerum horum episcoporum. Schema utique proponit ut facultas concedatur Vicario Generali, sed nec multiplicatio Vicariorum Generalium videtur iuxta mentem Codicis I.C. (Meyer, cui concordant Tappouni, Quiroga y Palacios, Valeri, Godfrey, Döpfner, Marella, Di Jorio, Gori, Suhr, Heard, Silva Santiago, Perrin, Bazin, Bernard, Yago, Sépinski).

VII) Extendatur facultas Ordinariorum ad designandos Praelatos qui Sacramentum Confirmationis administrare possunt (Alfrink).

## *Art. 2*

I) Opportunum est facilius reddere administrationem sacramenti Confirmationis pro iis qui in mortis periculo sunt constituti.

Sed ad hunc scopum melius attingendum, credimus quod tollendae sunt limitationes in schemate expressae quoad vicarios cooperatores («de licentia saltem praesumpta

parochi»), quoad cappellanos Vicariatuum castrensiarum («eorum primus» tantum), quoad cappellanos valetudinariarum et hospitaliarum (eorum «moderatori» tantum).

Bene intelligitur quod minister ordinarius confirmationis est Episcopus. Sed hic agitur de casibus extraordinariis, ubi abusus difficile invenitur. In magnis paroeciis et hospitalibus urbanis, parochus vel primus cappellanus nequeunt semper providere omnibus necessitatibus eorum qui in mortis periculo constituuntur: haec est propria ratio cur habent vicarios vel assistentes. Et fideles non possunt intelligere quod, ob rationes mere canonicas, aliquando moribundi privantur sacramento confirmationis. Possumus etiam mentionem facere quod in ritibus orientalibus limitationes illae non habentur (Léger, cui concordant Richaud, Bazin).

II) a) «Vicariis paroecialibus»: quaeritur si intelligatur sacerdos qui, *pro tempore*, supplet locum parochi, vel vicarii non stabiliter collocati in illa paroecia?

b) Moderatores cappellanorum: quid significat phrasis? Cappellani in Anglia et Cambria saepe sunt cooperatores parochi et omnes habent curam aegrotorum in eodem valetudinario.

Quaeritur si ipsi cooperatores sacramentum administrare possint illis qui ex gravi morbo in periculo mortis constitutis, positus, uti supponitur, conditionibus indicatis in schemate (pag. 5, lin. 30-35) (Godfrey, cui concordant Döpfner, Meyer).

III) Vellem interrogare: num rationes dogmaticae subsint conditioni: «intra limites proprii territorii» (p. 4 n II a lin. 25). Si non, tunc mihi videtur quod consideranda sit extensio huius facultatis, pro iis qui in gravi periculo vitae versantur, omnibus sacerdotibus aliunde facultatem excipiendi confessiones habentibus (Meyer).

IV) In regionibus sicut nostris fere omnes catholici adulti iam acceperunt Sacramentum Confirmationis. Si ergo agitur de administrando Sacramento Confirmationis in periculo mortis, fere semper agitur de infantibus graviter infirmis. Ubi autem cura medica infirmorum maximam evolutionem sumpsit, infantes graviter infirmi fere semper in hospitalibus curantur.

Ideoque administratio Sacramenti Confirmationis in periculo mortis saepius in hospitalibus quam in domibus privatis fidelium locum habet.

Decretum autem in paroeciis pluribus sacerdotibus facultatem administrandi Sacramentum Confirmationis confert, in hospitalibus autem unico tantum. Si iste unicus casu abest, nullus praesto est qui Sacramentum administrare possit. Quare rogare vellem ut facultas donetur non tantum «moderatori cappellanorum» sed etiam «ei qui *quomodocumque* eius vices gerit» (Alfrink, cui accedunt Pla y Deniel, Cooray).

V) a) Quoad *formam*, notari posset, melius post litteram d) sub aliis tribus litteris e) f) g), tres subsequentes casus: Cappellani Castrenses — Cappellani in valetudinariis — Cappellani et Directores navigantium, ordinari posse (p. 5).

b) His casibus c) d) e) f) g) adiungi etiam utiliter et logice posset, *casus Superioris Religiosi, semper in periculo mortis* pro illis «qui in domo religiosa diu noctuque degunt, famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmiae valetudinis causa» et ab eo sacramenta Eucharistici Viatici vel Extremae Unctionis recipiunt» (C.I.C. can. 514 par. 1).

c) In fine notari posset, in casu necessitatis, alio ministro proprii ritus deficiente, Sacerdos latinus qui facultatem confirmandi habet, valide et licite proprio ritu, servatisque quoad requisita in subiecto illis quae in huius subiecti ritus praescribuntur, Orientales confirmare posse, sicut Sacerdos orientalis latinus.

d) Illa quae ad p. 5 in fine dicuntur («Hae facultates... est conferenda») quia generalia sunt et omnes praemissas sub n. II recensitas facultates tangunt, sub numero separato (III) aptius ponerentur (Larraona).

VI) Facultas confirmationis «in articulo mortis» omnibus sacerdotibus concedatur 'ipso iure'. Insuper Ordinariis ius concedatur delegandi ad tempus, iusta de causa, alicui sacerdoti, vel ubi sit necessitas, numero determinato sacerdotum, facultatem sacram Confirmationem administrandi (O'Connor).

VII) Optandum, mihi videtur, extendere facultates quae nobis conceduntur in locis Missionum ad omnes Ordinarios, i. e. Ordinarius potest designare aliquos sacerdotes ad sacramentum Confirmationis conferendum. Deinde sacerdotes qui recipiunt consensum in matrimonio possunt conferre sacramentum Confirmationis iis qui ad Sacramentum matrimonii accedunt et nondum receperunt sacramentum Confirmationis. Denique omnis sacerdos assistens moribundum potest conferre sacramentum confirmationis huic moribundo (Lefebvre).

VIII) Schema coordinetur et uniatum cum simili de Orientalibus; practica et minuta quaeque, de quibus n. II, determinanda linquantur administrationi ordinariae Ecclesiae, non autem ab ipso Concilio definiantur (Janssens).